creatus ex nihilo factus aut aliter ab eo dicitur creatus. Siue aucter sit generatus siue sit factus ut dixi post non esse accepit esse. Si vero creatus hoc est de nihilo factus. aut subito creatus fuit. aut continue et per partes. Si subito ergo in aliquo nunc tamen potis quare tunc cepit. Si vero pars post partem et continue in termino creationis siue videlicet in quo creatio eius completa fuit incepit esse quoniam tunc primum fuit. Eadem via procedendum est quoque modo aliter causatum a creatori dicat illum quoniam necessitas est ut causationem eius dicat esse subitam siue subito factam. aut partem post partem dicat esse causatam.

Amplius. Quid dicit de genere humano aut dicit ipsum similiter eternum et nullum esse primum hominem aut non. Si dixerit eternum esse et nullum ex hominibus fuisse primum. Cum pater ex necessitate sit causa filii. et avus causa patris et ita infinitum necessitas habet ceteras causas ascenderem in infinitum causas scilicet efficientes. Pater enim est causa efficiens filii quantum ad generationem corporis siue ambo parentes hoc est pater et mater. Nam auctor declaratus est et stabilitus status causarum cum omni genere cause. Et patefactus est impossibile esse ut ascendant in infinitum et hoc ipsum Aristotelem et sequaces ipsius atque expositores librorum ipsius.

Procedam et alia via et dicam quod necesse esse per se et possibile esse per se cetera sunt. Eodem modo et necessitas per se et possibilis per se. Similiter antiquitas et nouitas. Sicut quia necessitas per se causa est eternitatis siue antiquitatis erit ex necessitate ut possibilis per se causa est eternitatis siue antiquitatis erit ex necessitate ut possibilis per se sit causa nouitatis siue temporalitatis quare sicut necessitas per se non inuenitur nisi in uno solo qui est creator bene dictus. ita et eternitas siue antiquitas non inuenitur nisi in eodem.

Amplius. Sicut necessitas per se non sustinet nouitatem cum eo in quo est siue temporalitatem. ita et necessitas est ut possibilis per se non paciatur secundum in eodem subiecto eternitatem. Quare impossibile est ut aliqua rerum creaturarum eternitatem esse et in aliis dispositionibus similiter se habet. Necesse enim per se neque creationem neque corruptionem neque generationem temporalem secum patitur. neque illius modo

rit incepionem. Quare necesse est ut possibilis per se econtrario se habeat. et ista probatio fundata est super hanc radicem videlicet cetera contrariae contrariorum causas esse per se et super hanc aliam radicem que est proportionalium alterius est et alterius et super tertiam radicem. quae sunt proportionalia ex necessitate sunt et permutatim proportionalis. Quapropter cum quemadmodum se habet necessitas per se ad eternitatem et antiquitatem. Sic possibilis per se ad nouitatem et temporalitatem quare si necessitas per se causa est eternitatis seu antiquitatis erit possibilis per se causa temporalitatis et nouitatis. et si eternitas vel antiquitas consequens est vel comitans inseparabile necessitatibus per se. Erit similiter ex necessitate temporalitas et nouitas consequens vel comitans inseparabile possibilis per se.

Tionis rationes que hucusque posse sunt partim ethice sunt siue morales. ut ille videlicet que sunt a testimonij. partim vero naturales. et metaphysicae prosequar rationes metaphysicas circa hanc opinionem. Aristotel. et dicam in primis quoniam accidit Aristotel. non plus fluxisse horam de toto tempore preterito quam diem vel mensem vel annum nec etiam antequam mille milia annorum. Huiusmodi autem probatio est quia si dixerit aliquam horam fluxisse vel antequam mille milia annorum fluxissent. aut illam horam precessit tempus infinitum aut non precessit. Si precessit eam tempus infinitum. Certum autem est. quia mille milia annorum pars fuerunt temporis infiniti illius. quare in toto illo suo precesserunt horas predictas. Non igit hora illa plus fluxit quam mille milia annorum nec soli mille milia anno per precesserunt horas illas. Sed etiam infinita milia cum tempus infinitum ex necessitate continet infinita milia. Quod si horam illas non precessit tempus infinitum aut precessit eam tempus finitus. aut nihil temporis. Si tempus finitus invenit igitur illius fuit inicium temporis totius. Quare tempus infinitum inicium. Si autem nihil temporis precessit horam illas manifestum est. quia inicium illius horae fuit inicium totius temporis. Quare manifestum est. quia secundum opinionem Aristotelis non fluxit hora de toto tempore quam mille milia annorum. et quia non est designare quam non precesserunt infinita milia annorum.

Amplius. Litteris infinitum ut ipsemet dicitur